
                                                                                                                                

Istituto Comprensivo Statale Copernico
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256

Cod.Mec. MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ
Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it

Sito web: https://www.icscopernico.edu.it

DECRETO INCARICO PERSONALE ATA 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) nell’ambito di PN Scuola 21-27 decreto n. 72 dell’ 11aprile 2024 del 
Ministro dell’istruzione e del merito - Obiettivi ESO4.6.A4 - ESO4.6.A4.A, obiettivo specifico 
ESO4.6
Cod.candidatura 230 

Nome del progetto: LiberaMente

CUP B54D24002570007

Al Sito
All'albo
Agli atti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n° 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

1

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003412 - 20/06/2024 - V
II.6 - I

https://www.icscopernico.edu.it/


VISTO             il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

VISTO            il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a 

titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 

2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;

VISTO il Piano nazionale Scuola 21-27 per percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) Obiettivi ESO4.6.A4 - 

ESO4.6.A4.A, obiettivo specifico ESO4.6;

VISTO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola e 

competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i 

gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 

formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento 

degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità 

per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento 

“l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n° 72 (, recante “Piano 

per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023- 2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 

2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021”;

2

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003412 - 20/06/2024 - V
II.6 - I



VISTA               la nota ministeriale dell’11 aprile 2024 n° 56244 in cui Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

indica che il Piano si compone di diverse azioni e risorse finanziarie: in particolare, alle risorse 

provenienti da PNRR e PON 2014-2020 si aggiunge un ulteriore, consistente stanziamento 

legato al Programma Nazionale “PN Scuola e Competenze 2021-2027”, realizzando una forte 

sinergia tra i fondi del PNRR e i fondi strutturali;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati”;

 VISTA l’autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 ad assumere incarichi retribuiti 
nel progetto di cui all’oggetto;

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n° 72 del 16 maggio 2024 prot. n°2735 del 20 maggio 
2024;

VISTA la delibera Collegio dei docenti n° 22 del 13 maggio 2024 prot. n°2576 del 14 maggio 2024;

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale della scuola con funzioni amministrative;

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle 
forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;

VISTO l'avviso prot. n° 3169 del 12/06/2024 relativo alla richiesta di disponibilità del personale ATA;

VISTE  le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza;

DECRETA

Art.1 Premesse
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2 Incarichi
Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 
opportunità, i seguenti incarichi:

Affidatario incarico Percorso formativo (eventuale) Ruolo Ore di 
impegno

Gabriela Minic Supporto funzionale progetto ATA 125

Art. 3 Ore di impegno e Importo
Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella.  Per le ore assegnate il compenso 
orario previsto è quello determinato dal CCNL, pari a 21,17 euro lordo stato.

3

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003412 - 20/06/2024 - V
II.6 - I



Art. 4 Natura dell’incarico
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e dei 
Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico.

Art. 5 Durata dell’incarico
L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti, ovvero fino a 
termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi di gestione. 

Art. 6 ore di incarico e risorse economiche
L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto o nella modalità del lavoro agile in relazione alle necessità 

del progetto e secondo un calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, 
per esigenze didattiche, variazioni in corso di esecuzione. 
Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del progetto.  
Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da 
apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico.

Art. 7 Pagamenti

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 
compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM.

                        

Il Dirigente Scolastico
         Aldo Domina

             Firmato digitalmente ai sensi del Codice
 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

     Firma personale ATA per accettazione
                        Gabriela Minic

4

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003412 - 20/06/2024 - V
II.6 - I


		2024-06-20T13:58:25+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@1ef6130d[
  nome=Gabriela
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3188544a[
  cognome=Minic
]
	Firma Elettronica Avanzata di Gabriela Minic/MNCGRL91P53Z153F


		2024-06-20T21:05:17+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@7166f988[
  nome=Cataldo
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@77f7fec1[
  cognome=Domina
]
	Firma Elettronica Avanzata di Cataldo Domina/DMNCLD62A05Z103H




